**D**ENIQUE si suis momentis res ista tota ponderetur, nulla idonea causa proferri poterit, cur istud indiscertis gratiæ genus Massiliensibus displicere potuerit. Non enim hostiles gerebant animos adversus gratiam quando primum Augustino & ejus defensoribus Hilario & Prospero relata sunt, sed solis difficultatibus territorum monitra ex Augustini opinione pullulantia salva gratia & Ecclesiæ pace suffocare voluerunt. Idem quippe Massiliensibus, quod Sancto Hieronymo aliisque antiquioribus & ipsi Augustino contigit, qui, quamvis Deigratiæ velut vitia cariorem adversus hostes gratia magno ardore defendenter, ut in Hieronymo perspicue patet, in eundem tamen errorem fallente rei obscuritate prolapsi sunt. Nam & ipsum Hilarium ipsis difficultatibus aliquando turbatum fuisse satis Prosper indicat quando de illo dicit: *Nam unum eorum, qui scilicet caligine istius opinionis obscurantur, principia auctoratis, & spirituum studio-ram Vnum Sanctum Hilarum Arelatensem Episcopum sciat beatitudine tua admiratorem sciat, renque in alijs cunibus sue esse doctrina: & de hoc quod in querlam tradidit, iam pridem apud Sanctitatem tuam sensum suum per litteras vele conferre.* Quamvis re postea attentius considerata in suis litteris Augusti, se consentire fateatur. Hinc est quod idem Prosper sententiam illam Massiliensem non nisi <sup>a</sup> *caliginem opinionis* & <sup>b</sup> *persuasionis obsecrum* vocat. Et sola uberiori gracie declaratione credit & sperat eos <sup>c</sup> *faciat sumum lumen gratia recipiuros*. Hinc est, quod eos claros &

*In fine Ep. ad Aug.*

<sup>a</sup> *In fine Epist.*  
<sup>b</sup> *Initio.*

<sup>A</sup> *egregios in omni virtute in studio viros nuncupat.* Hinc est quod eos Augustinus deputat non ut alienos sed <sup>a</sup> *nostros*; non ut Hæreticos, sed <sup>b</sup> *Istrates*, & <sup>c</sup> *Pelagianum nobiscum demolentur* <sup>d</sup> *lib. de* <sup>e</sup> *pro* *errorem*; eosque non ut eisdem inimicos gratiæ, <sup>f</sup> *24.* sed ut <sup>g</sup> *caligines tantummodo in Sancto* <sup>h</sup> *lib. dip.* *Patribus* & <sup>i</sup> *Ecclesiastico sensu contraria* <sup>j</sup> *no perfer-* <sup>k</sup> *esse sentirent*, sola tamen Pontificis Celestini declaratione compressi sunt. Hinc est, quod postmodum illos Augustini libros non receperint quos non cum ceteris ab Apostolica Sede probatos esse credebant. Hinc est, quod quamvis Prosper valvus ad sectiem perverteruntur <sup>l</sup> *In fin. Epist.* minaretur, <sup>m</sup> *lib. habuit perverterantem timorem*, <sup>n</sup> *ad Aug.* Massilienses tamen per nullam Ecclesia sanctiōnem à fraterna societate civili fuerint, <sup>o</sup> *In fin. lib.* <sup>p</sup> *ejusdem teste Prospere adhuc sub Sexto Papa in cont. Coll.* Ecclesiastica communione persistenter. Hinc est quod eorum plerique, ut Severus atque Cassianus quos perperam olim sensisse certum est post Celestini declarationem emendati sunt; & ille ipse Massiliensem antesignanus ad hostes Ecclesiæ retundendos, quorum erroribus consanguineis ante propinquasse videbatur, Lcomis auctoritate exhibitus, cum magna Pelagianorum detestatione strenue labo- <sup>q</sup> *Cass. adver.* <sup>r</sup> *Nef* <sup>s</sup> *ser.* ravit, & paulo post, ut multi volunt, non <sup>t</sup> *fin. 7. libri* sine sanctitatis opinione defunctus est. Quæ sane omnia manifesto arguento sunt, non eos ex professo, quamvis errarent, indixisse bellum vel gratia vel Ecclesia; sed salva omni-

omnibus modis utriusque pace, ingentes illas difficultates dissipare voluntate, quæ ex gratia Augustini primam credendi voluntatem dantem & homines ab invicem discernente profici videbantur.

Enimvero, si res ista non ab ingeniosis hominibus ut si pius Massiliensis Augustinus vocat, sed vel à tardissimo quoque consideratur, omnes istæ larvæ per istam Adami gratiam, tantæ evidentiæ & facilitate diffundantur, ut ad hoc ipsum de industria ab eis excogitata esse videatur. Quod sane non ab ipsis tantum Massiliensibus optime animadversum fuit, sed ab omnibus quotquot eos in hunc usque diem imitati sunt, & ad auferendam hominibus desperationem illam discernentis predestinationis, & efficacis gratiae duritatem emollire, & quasi scalas quasdam fabricare voluerunt, quibus uniusquisque à natura ingratiæ, à terra in cœlum si per naturam faceret quod in se est (hoc est si vellet) ascenderet posset. Omnes enim illam integræ naturæ gratiam magno verborum suco palliatam, & philosophicâ subtilitate munitam, tanquam congruissimam humanæ libertati predicanter, & ab omni erroris suspicione se tutissimos arbitrantes omnibus fati, desperationis, necessitatis, aliisque supra commemoratis terribilis tanquam præsentissimam adhibent medicinam. Et vero talen istam Adami gratiam revera esse, vel tardissimis ruficanisque ingenij ita manifestum est ut mirum sit, si quisquam Massiliensem qui Christianæ Religionis Theologiam vel à limine salu-

<sup>A</sup> taverit, vel ita hebes fuerit, ut ex ea fati vel desperationis, vel necessitatis, vel subversæ correptionis & exhortationis umbras potuerit expavescere; vel ita perfidæ frontis, ut eam tam absurdis ineptisque calumnijs ausus fuerit onerare.

Nam ut ab illo prædestinationis proposito incipiamus quod eos tanto horrore aversatos esse diximus; per illam universalem & sufficientem gratiam, quâ sine personarum discrimine omnis, qui voluerit, potest credere, & ex fide ad salutem æternam pergere, omne propositum discretivum tollitur, neque ulla *constitutio Dei* remanet humanas prævenientes voluntates, nisi illa voluntas benignissima, qua vult omnes homines salvos fieri, & suam habere gratiam semper præsentem, qua re ipsa suam salutem, si tamen cooperari voluerint, afflicantur. Nonne esset stultitia singularis ex tali proposito & gratia horrorem aliquem simulare vel fingere? Et quid aliud ab ipsa natura sua exspectare queant? Imo vero quid Massiliensibus ipsis accommodatus ad particularē & absolutum illud propositum evadendum dixeris quam generale auxilium, quo generalis illa benevolentia, qua Deus omnium salutem cupit suum effectum, si velint homines, fortioratur? Nonne id ipsum est, quod semper crepat, Deus velle omnes homines salvos fieri: <sup>A pud. Prosp. & Hilar. in Epist.</sup>

Et, quantum ad Deum pertinet, omnibus paratam <sup>A pud. Prosp. in Epist. ad Augst.</sup> vitam æternam? Nonne hoc ipsum cum illo dogmate maxime esset consentaneum, quo unanimi confidione universalitatem sufficientis gratiæ summis conatibus inculcarunt?

*Vt cunctos, inquit Prosper, vocet illa quidem, invitetq; nec ullum  
Præteriens, studeat communem afferre salutem  
Omnibus, & totum peccato absolvere mundum.  
Sed proprio quemque arbitrio parere Vocanti,  
Iudicioque suo mota se extendere mente  
Ad lucem oblatam, quæ se non subtrahit ulli  
Sed cupidos recti juvet, illustretque volentes.*

Am vero quis nisi fatuus ex hac generali <sup>A</sup> gratia fatum timeat? Nihil enim hic præcedit voluntatem hominis quo ad alterutram partem immutabili aliquâ constitutione fleatur, vel quasi cancellis quibuidam quos egredi nequeat, concludatur. Sola voluntas dandi gratiam, voluntatem hominis antegreditur, sed illa talis est ut in omnem se partem non solum linat, sed etiam velit ho-

minem se posse flectere; agere quippe & non agere, uti, non uti tali gratia; obedire, contempnere, eodem modo ut natura generalis, ut vocatio doctrinaque generalis, uniuersusque permittit arbitrio: quo nihil sane potest esse capitalius contrarium fato. Nonne id ipsum est, quod ipsimet exterminantes fatum libentissime, ut vidimus, profitentur?

*Proprio quemque arbitrio parere Vocanti &c.*

Quid vero de lefa in utramvis partem li- <sup>A</sup> bertate dicam? Quid de terribili illa di- screptione quam per gratiâ in hominibus fieri querebantur? Nihil profecto ineptius vel à delirantibus aduersus illam gratiam fingi po-

test: imo nihil ad illas umbras fugandas illa ipsa gratia expeditius. Cum enim omnibus semper præsto sit, & magis quam ipsa generalis quam afferebant Euangelij prædicatio, nec ulli haud secus ac liberum arbitrium atque

arque natura, defit; qua quisque qui voluerit, ut voluerit, cum voluerit uti, vel non uti potest; quid sane insanus vel phreneticus delirare queat, quam ex ea discretionem hominum vel libertatis interitum formidare? Nonne id ipsum eis liberalissime datur, quod tantis querimonijs petunt, nimirum, ut unum non donetur ut velit, reuelus ab hoc dono alijs pariter reis, & qui posse similes liberiari, si ea qua pariter indigentia praefatur credendi voluntas, etiam ipsis similiiter praefetur. Item, ut non sit specialis erga credentes manifestatio; ut omnes etiam increduli credere possint; ut gratia omnibus ingeratur: ut non, alijs detur, alijs non detur: ut invitetur liberum arbitrium non cogatur: ut non afficeretur ei fatalis necessitas: ut per prosperantem & cooperantem gratiam liberum non impeditur arbitrii? Et quæcunque supra de lefa libertate diximus.

*Apud Hilarym  
in Epist.*

*Cap. 10.*

*Prosper in  
Epist. ad  
Aug.*

*Ibid.*

Porro desperatione & ignavia nullum efficacius ea gratia medicamentum juxta Massiliensem lententiam excogitari potest: quis enim esse potest desperationi locus, ubi nihil in alterutram partem pro sua voluntate vel constitutione Deus facit, sed omnia ad vitam æternam alsequandam necessaria in hominis potestate & arbitrio collocantur? Quis potest sanctis esse teproris & ignavia fomes, ubi nihil à Deo per gratiam fieri nisi homo sua voluntate consentiat diligenterque cooperetur? Vbi non rumpitur obstinata porta voluntatis à gratia, sed ab homine per gratiam admonito & invitato aperitur, & aperienti remuneratio preparatur? Nonne aperiisse datur eis quicquid in remedium desperationis & ignaviae confingere poterunt? Nempe ita posse unquamque ad correctionem aut ad prosecutum vocari, si seculis sua diligentia bonum esse posse: recteque omnem hominem posita illa gratia ad credendum & operandum divinis institutionibus admonet, ut de apprehendenda vita æterna, nemo desperet, cum voluntaria devotionis remuneratio sit parata. Quomodo vero non dico timeri, sed vel fingi hic potest, ne quemadmodum conqueruntur, utraque parte superfluu labor sit: cum nihil per hanc gratiam fieri posse statuatur nisi labor accesserit? Ne reuelus ulla industria posse intrare; cum ab ea nemo rejiciatur, & cum ea intret qui voluerit? Ne electus ulla negligenter posse excidere, cum per solam negligentiam tota talis gratia quantumvis magna in vacuum recipiatur? Et quid hic obsecro ad desperandum facit illa decantata incertitudo voluntatis Dei, dum cogitant qui audiunt incertum esse humanæ ignorantie, cui Deus haec dona largiatur ut veniatur ad fidem & permaneat in fide, cum concessa illa generali gratia Deus omnibus quantum in se est, fidem & perseverantiam largiatur, & ab illis donis nemo prorsus exclusus sit, nisi qui illa, gratiae dissentiendo, acceptare noluerit?

Sed nihil absurdius fingi potest, quam per istiusmodi gratiam exhortationes, correptiones, & omnia recte facienti præcepta subverti, imo nihil magis apollatum excogitari potest, quam ut homines omni iniustiâ pra-

A cebris, exhortationibus & correptionibus excitentur. Nihil enim deesse statuunt nisi solus hominis iussi, admoniti correptique consensu, qui rectissime hujusmodi stimulis posita illa gratia provocatur. Nonne id ipsum est quod dilucidis verbis ipsimet proficitur, quando Augustino gratiam illam internam Adami prædicante, qua uti posset si vellet, gratulantes, nullamque ultra difficultatem in exhortationibus timentes dicunt: *Ad illam voluntatem (Adami habentis talem gratiam cum Hilar. In Epist. Aug. qua stare posset si vellet) pertinuisse exhortatio-* *na vel comminationis utilitatem, qua & persuasi-  
di & defensandi obtinebat liberam potestatem: non ad hanc cui nolle iustitiam inevitabilis necessitate coniunctum sit?* Ecce facilime intelligent internum Adami adjutorium, & illud cum exhortatione conciliant, dummodo tale sit, ut voluntas persistendi & defensandi obtaineat liberam potestatem. Dummodo, ut Augustinus de Adamo dixerat, ita adiuvetur, ut homo stare posset in iustitia, & a iustitia declinare. De ceteris querelis eorum, extinctæ scilicet orationis duarum partium & massarum, & reliquis quas adduximus, nihil opus est dicere; tum quod nulla verisimilitudine contra gratiam istam torqueri possunt, tum quod magis ad istud Dei propositum quam ad gratiam pertinent; de quibus infra pluribus dicuntur sumus.

Ex his quæ diximus perspicue, ut arbitror, patet, nullam Massilienses causam habere potuisse, cur talem gratiam abiicerent, cum omnibus eorum querelis accuratissime satisfaceret, & hoc ipsum se satis intelligere facerent: multoque minus, cur ex ea homines ingeniosi & gratia defensores tam immunes difficultates cum aliquo colore vererentur; gratiam enim integri hominis cum qua scilicet homo indifferens ad utrumque permanens si velit operetur, non autem ipsa ex solente volentem faceret, rectissime capiunt, intelligent, laudent, probant, & ex ea nullum libertati vel exhortationibus præjudicium fieri gratulantur. Ut meritò non aliud nisi merum commentum videri debeat ad proprias opiniones colorandas excogitatum, quo Massiliensis nonnulli illam impingunt absurditatem & hebetudinem, ut contra propria scientiam & conscientiam immannia illa portenta ex illo adjutorio fine quo non, omnibus præparato sequi formidaverint, & tantis clamoribus questi fuerint ut contra scientiam vel conscientiam hanc pravam eorum intelligentiam Sanctissimus Ecclesie Doctor uno verbo emendare noluerit, vel eruditissimus Doctorum omnium corypheus non potuerit. Et eo tamè exorbitationis recentior quidam qui se gratia sic explicata vel inventorem vel præcipuum patronum videri cupit, erumpere coactus fuit. Cum enim tantam libertatis cum ista gratia conciliande facilitatem cerneret, omnemq; scrupulos Massiliensem, fatum scilicet desperationem, necessitatem, exhortationum inutilitatem, torporem &c. tanta-

prom-

*Molina in  
Cancr. q. 23 p. 23 planataque semper fuisse, forte neque Pelagianæ  
a 4. C. 5.  
disput. 1.  
memb. ult.*

promptitudine posse diffundi, & cum illis pacem fieri, hanc injuriosam tanto Doctori, totique Ecclesiæ antiquæ non satis honorificam aut tolerabilem emisit vocem: *Quæ si data ex-*

*bæresis suis exorta, neque Lutherani tam impiden-*

*ter arbitry nostri libertatem fuisse ausi negare,*

*obtendentes cum divina gratia, præscientia & pre-*

*destinatione coherere non posse: neque ex Augustini*

*opinione, concertationibusque cum Pelagianis tot fide-*

*les fuisse turbati ad Pelagianosque defecissent, fa-*

*cileque reliqua illa Pelagianorum in Gallia, qua-*

*rum in Epistola Prosperi & Hilary si mentio,*

*fuisse extincta ut patet ex ijs, in quibus homines*

*illos cum Catholicis convenisse & ab eis differuisse,*

*eadem Epistola testantur: concertationes denique*

*inter Catholicos facile fuisse sopia. Hæc ille.*

*Vbi quid aliud facit quam quod Augustino,*

*Romanis Pontificibus, totique Ecclesiæ anti-*